636ª feira | 03 /Ago/2018  - Edição nº 10245

Entidades Municipais

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços nº 05/2018
Tipo: Menor Preço Global
Objeto: Contratação  de  serviço  especializado  de  empresa  do  setor
elétrico  para  execução  de  reforma  de  postos  de  transformação  de
unidades de abastecimento de água do SAAE, incluso fornecimento de
materiais, mão de obra e equipamentos.
Abertura:  Abertura  dos  envelopes  ocorrerá  em  sessão  pública  às
14h00min no dia 22 de Agosto de 2018, na sede administrativa da
Autarquia Municipal, sito à Rua Santa Catarina, 750, centro, Marechal
Cândido Rondon – PR.
Edital:  O  Edital  completo  estará  disponível  para  Download  aos
interessados,  no  Site  do  SAAE  de  Marechal  Cândido  Rondon-PR,
www.saaemcr.atende.net,  aba  de  licitações
(https://saaemcr.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1).
Em  caso  de  dúvidas,  poderão  ser  obtidas  em  horário  normal  de

expediente da Autarquia, das 07h45min às 11h45min e das 13h15min às

17h00min, através do fone (45) 3284-5909/5915 ou por e-mail para os

seguintes  endereços  eletrônicos:  assessoria@saaemcr.com.br e/ou

compras@saaemcr.com.br.

Publique-se.  Marechal  Cândido  Rondon-PR,  em  18 de  julho  de

2018.Dieter  Leonhard  Seyboth  Diretor  ExecutivoPortaria  Municipal

008/2017

80188/2018

ÁGUAS DE SARANDI – SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO
AMBIENTAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 003/2018-SMSA

OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA DE DRENAGEM DO BAIRRO JARDIM ANA
ELIZA, no valor máximo total de R$ 923.985,06. Protocolo dos envelopes até às
17h00 do dia 05/09/2018. Sessão pública de abertura às 09h00 do dia 06/09/2018.
Para obter o edital, planilhas orçamentárias e cronograma físico-financeiro, docu-
mentos instrutores da licitação, os interessados poderão dirigir-se ao Departamento
de Licitações da Águas de Sarandi – Serviço Municipal de Saneamento Ambiental,
na Av. Maringá, 1029, Centro, Sarandi/PR, munidos de mídia CD ou PENDRIVE
para cópia dos mesmos, ou poderão ainda solicitá-los através do e-mail: licitacao-
smsa@hotmail.com, onde receberão um link para download do material, ou ainda
fazer o download do material diretamente no endereço eletrônico: www.aguasde-
sarandi.com.br, opção Portal/download/licitações em andamento. As informações
complementares poderão ser obtidas através do e-mail: licitacao-smsa@hotmail.
com. Fone: (0xx44) 3264-4870.

 Sarandi/Paraná, 02 de agosto de 2018.
MICHEL CALDATO

Superintendente
80268/2018

COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CURITIBA – COHAB-
CT

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO DE HABILITAÇÃO E
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS

CONCORRÊNCIA Nº 012/2018 – MORADIAS MONTEIRO LOBATO II
E JARDIM LUDOVICA

A Comissão Permanente de Licitação – CPL designada pelo Ato nº
025/2018, para a Concorrência nº 012/2018 – COHAB-CT, tendo por
objeto a contratação de empresa para execução de serviços de
infraestrutura compreendendo redes de drenagem, pavimentação
asfáltica e sinalização viária, nos empreendimentos Moradias Monteiro
Lobato II e Vila Jardim Ludovica, área integrante do projeto Bolsão
Tatuquara, Programa de Aceleração do Crescimento - PAC II,
COMUNICA o resultado de julgamento do recurso de habilitação
apresentado pelas empresas a seguir, conforme ata de julgamento
datada de 09/07/2018 e Parecer nº 147/2018 – UAJ/DCJ. Do recurso
apresentado:

Pela empresa MAVILLIS CONSTRUÇÕES LTDA,
Decisão da Comissão: ACEITA E DÁ PROVIMENTO, ou seja,
DECLARA HABILITADA a empresa MAVILLIS CONSTRUÇÕES
LTDA, conforme argumentos apresentados no recurso.

Pela empresa VIASUL CONSTRUTORA EIRELI – ME,
Decisão da Comissão: a comissão decide conforme art. 30, § 5º da Lei
8.666/93, que a exigência com limitações de prazos não é para inibir a
participação na licitação, assim ACEITA E DÁ PROVIMENTO, ou seja,
DECLARA HABILITADA a empresa VIASUL CONSTRUTORA EIRELI-
ME.

Isto posto, a Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as
empresas EMPREITEIRA DONDA – EIRELI-EPP, MAVILLIS
CONSTRUÇÕES LTDA, UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS e
VIASUL CONSTRUTORA EIRELI-ME, para abertura das Propostas de
Preços, em sessão pública a ser realizada no dia 06/08/2018 às
14h30min no Auditório do 3º Andar, da sede da COHAB-CT, Rua Barão
do Rio Branco nº 45, Centro, Curitiba –PR

Curitiba, 01 de agosto de 2018.

Camile Ayako Zuffo Koike
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

FOZTRANS - AVISO DE LICITAÇÃO
O FOZTRANS - Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu comunica que
realizará a seguinte licitação: Tomada de Preços nº. 001/2018; Objeto: Contratação
de empresa para execução de serviços mecânicos com fornecimento e aplicação
de peças de reposição genuínas, de primeira linha ou similares, em veículos leves,
caminhões e reboque de propriedade do FOZTRANS, conforme especificações do
edital e seus anexos. Entrega dos Envelopes / Abertura: 21/08/2018 a partir das
14h00. Os interessados em receber o edital deverão solicitá-lo através do e-mail
foztrans@hotmail.com. Maiores informações poderão ser obtidas no horário das
08h00 às 12h00 e 13h30 às 17h30, de 2ª a 6ª feira, pelo e-mail indicado.  Foz do
Iguaçu - PR, 31 de Julho de 2018.

Fernando Maraninchi - Diretor Superintendente
80140/2018

EXTRATO DE CONVÊNIO – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Convênio Instituição   Valor  Objeto Data
assinatura  Vigência

055/2018 UEPG
R$

17.024,0
0

Projeto
50.550 –
Chamada
Pública
06/2018

01/08/2018

Vigência de
12 meses a
partir da
data de
assinatura

080/2018 UENP
R$

537.600,
00

Projeto
50.369 –
Chamada
Pública
02/2018

01/08/2018

Vigência de
15 meses a
partir da
data de
assinatura

086/2018 UENP
R$

192.000,
00

Projeto
50.402  –
Chamada
Pública
03/2018

01/08/2018

Vigência de
15 meses a
partir da
data de
assinatura

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO – FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA
Termo de
Colaboraç

ão
Instituição   Valor  Objeto Data

assinatura  Vigência

020/2018 ABO
R$

19.923,0
0

Projeto
50.498 –
Chamada
Pública
06/2018

01/08/2018

Vigência de
101/08/2018
2 meses a
partir da
data de
assinatura

PAULO ROBERTO SLUD BROFMAN
Presidente da Fundação Araucária

79902/2018

Xambrê

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º021/2018.
O MUNICIPIO DE XAMBRÊ, ESTADO DO PARANÁ, torna público que
fará realizar em sua sede, sita na Avenida Roque Gonzales, 480, LICITAÇÃO na
modalidade de PREGÃO, na forma PRESENCIAL, para aquisição /contratação/
prestação de serviços do abaixo discriminado:OBJETO: aquisição de veículo de
passeio, novo, zero quilometro, para uso no Fundo Municipal de Saúde do Mu-
nicípio de Xambrê, Estado do Paraná, com recursos adquiridos através do Fundo
Nacional de Saúde – Ministério da Saúde –Governo Federal, proposta de aquisição
nº09318.853000/1180-06, conforme especificações e condições constantes deste
Edital e seus Anexos.TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global. DATA DA
ABERTURA:21/08/2018 – horário: 09:00 horas - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:
Lei Federal nº10520/02, Lei Federal nº 8666/93, Lei Estadual nº15.608/2007, Lei
Complementar Federal nº123/2006 e o Decreto Municipal nº 005/2006.INFOR-
MAÇÕES: O inteiro teor do Edital e seus respectivos adendos e anexos, poderá
ser examinado no endereço indicado, no horário comercial e poderá ser fornecido
pessoalmente junto com a solicitação da empresa. Informações adicionais, dúvidas
e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à ao Pregoeiro e Equipe de Apoio
no endereço mencionado ou pelo fone: 44- 36321557, de Segunda à Sexta-feira, das
8h às 11h 30min e das 13h30min às 17hs. PREFEITURA MUNIC. DE XAMBRÊ,
PR, 02 de agosto de 2018 WALDEMAR DOS SANTOS RIBEIRO FILHO
Prefeito Municipal EDEVALDO DELAI- Pregoeiro

80254/2018

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º022/2018.
O MUNICIPIO DE XAMBRÊ, ESTADO DO PARANÁ, torna público que
fará realizar em sua sede, sita na Avenida Roque Gonzales, 480, LICITAÇÃO na
modalidade de PREGÃO, na forma PRESENCIAL, para aquisição /contratação/
prestação de serviços do abaixo discriminado:OBJETO: aquisição de veículo de
passeio, novo, zero quilometro, para uso nos trabalhos da vigilância em saúde do
Fundo Municipal de Saúde do Município de Xambrê, Estado do Paraná,  com re-
curso do Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde – VigiaSUS,
conforme especificações e condições constantes deste Edital e seus Anexos.TIPO
DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global. DATA DA ABERTURA: 23/08/2018 –
horário: 09:00 horas - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº10520/02,
Lei Federal nº 8666/93, Lei Estadual nº15.608/2007, Lei Complementar Federal
nº123/2006 e o Decreto Municipal nº 005/2006.INFORMAÇÕES: O inteiro teor
do Edital e seus respectivos adendos e anexos, poderá ser examinado no endereço
indicado, no horário comercial e poderá ser fornecido pessoalmente junto com a
solicitação da empresa. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento
deverão ser dirigidos à ao Pregoeiro e Equipe de Apoio no endereço mencionado
ou pelo fone: 44- 36321557, de Segunda à Sexta-feira, das 8h às 11h 30min e das
13h30min às 17hs. PREFEITURA MUNIC. DE XAMBRÊ, PR, 02 de agosto de
2018 WALDEMAR DOS SANTOS RIBEIRO FILHO Prefeito Municipal
EDEVALDO DELAI- Pregoeiro

80255/2018

Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.
ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 31 de julho de 2018. Camila Aparecida De Souza
Ribeiro Presidente nomeada conforme Portaria 498/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4100/2018 PREGÃO PRESENCIAL N° 156/2018

Objeto: Contratação de empresa para realização de consultas médicas em pediatria.
Tipo: Menor Preço, por lote. Data de abertura: 20 de Agosto de 2018, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá
ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 31 de Julho de 2018.
Viviane Aparecida de Souza Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018.

80366/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR:
640646318

Documento emitido em 03/08/2018 14:59:38.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10245 | 03/08/2018 | PÁG. 63

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

Edição nº 11.857  | OPR|Editais | 3Jornal O Paraná
Sexta-feira, 03 de agosto de 2018edital@oparana.com.br

Edição 12.873

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR

SEXTA-FEIRA, 3 DE AGOSTO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1053 - ANO: XIII 3Pág(s)

    Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno

link Jornal Oficial Online. Início

Designação nº 05/2018, de 05/01/2018 e em conformidade com o art. 75, inciso I
e art. 77, Parágrafo único, da Lei 810/93,
RESOLVE:
I - Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Maria Nildete Alves
Pento, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, CLT, lotada na
Secretaria da Saúde.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos
retroativos a 01.08.2018.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 3 de agosto de 2018.
Neri Wanderlind - Secretário da Administração

PROCESSOS LICITATÓRIOS

TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PROCESSO LICITATÓRIO: 4077/2018
PREGÃO PRESENCIAL N.º 141/2018
O Município de Ubiratã, Estado do Paraná, torna público para o conhecimento
dos interessados que, a licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial,
tipo menor preço, por item para Contratação de empresa especializada para
ministrar oficinas de poesia com temas contemporâneos e produção de áudio
visual para atender os adolescentes de medida socioeducativa, conforme
deliberação nº. 54/2016, cujo julgamento foi realizado às 9 horas, do dia 31 de
julho de 2018, no momento da sessão verificou-se que a proponente não
cumpria os requisitos habilitatórios, sendo a licitante foi declarada inabilitada.
Segundo a Lei de Licitações de nº 8666/93, quando a proponente não preencher
os requisitos necessários, sendo portanto inabilitados ou desclassificados a
licitação é considerada fracassada.
Por virtude do ocorrido, declaro como fracassada esta licitação.
Ubiratã-Paraná, 31 de julho de 2018.
Mayara Michelle Alves dos Santos Ferraz
Pregoeira, nomeada Conforme Portaria 232/2018

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTA
PROCESSO N° 4065/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 133/2018
O Município de Ubiratã, Estado do Paraná, torna público para o conhecimento
dos interessados que, a licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo menor
preço por item, para: Aquisição de porta de vidro blindex para o Centro Cultural,
com abertura marcada para o dia 02 de Agosto de 2018, às 15 horas, não houve
interessados. Sendo assim fica a presente licitação considerada deserta face a
ausência total de interessados.
Ubiratã-PR, 02 de Agosto de 2018.
Haroldo Fernandes Duarte
Prefeito
Nicanor Tadashi Kimura
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4093/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 152/2018
Objeto: Contratação de empresa para realização de plotagem de projetos
arquitetônicos e executivos.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo
valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço, por item.
Data de abertura: 16 de agosto de 2018, às 09 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 30 de julho de 2018.
Reginaldo da Silva Retamero
Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 232/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4094/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 153/2018
Objeto: Registro de preços para aquisição de placas em inox gravadas em baixo
relevo.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo
valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Data de abertura: 16 de agosto de 2018, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.

O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 30 de julho de 2018.
Osmar Pires da Silva
Pregoeiro nomeado conforme Portaria 232/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4095/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 154/2018
Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais odontológicos, correlatos
e diversos destinados à Secretaria da saúde.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo
valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Data de abertura: 17 de agosto de 2018, às 9 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 30 de julho de 2018.
Viviane Aparecida de Souza
Pregoeira nomeada conforme Portaria 232/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4097/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 155/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para ministrar oficinas de poesia
com temas contemporâneos e produção de áudio visual para atender os
adolescentes de medida socioeducativa, conforme deliberação nº. 54/2016.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Data de abertura: 20 de agosto de 2018, às 9 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 31 de julho de 2018.
Mayara Michelle Alves dos Santos Ferraz
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4098/2018
LEILÃO N° 04/2018
Objeto: Alienação de veículos inservíveis ao município.
Tipo: Maior Lance, Por Item.
Data de abertura: 22 de agosto de 2018, às 09 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 31 de julho de 2018.
Camila Aparecida De Souza Ribeiro
Presidente nomeada conforme Portaria 498/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4099/2018
TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2018
Objeto: Contratação de empresa para a realização de obras de execução do
paisagismo da Praça Japão.
Tipo: Menor Preço, global.
Data de abertura: 21 de Agosto de 2018 às 09 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 31 de julho de 2018.
MARCOS DA SILVA RETAMERO
Presidente, nomeado conforme Portaria 231/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4100/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 156/2018
Objeto: Contratação de empresa para realização de consultas médicas em
pediatria.
Tipo: Menor Preço, por lote.
Data de abertura: 20 de Agosto de 2018, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 31 de Julho de 2018.
Viviane Aparecida de Souza
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4101/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 157/2018
Objeto: Aquisição de peças genuínas para pá carregadeira caterpillar 924k frota
183 e pá carregadeira caterpillar 924H frota 113.

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/